
   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Colomba Floriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

Copia 
 

SEGRETERIA 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Determinazione        N. 70 /SEGRETERIA del 21 marzo 2024 
 
 
Oggetto: ACQUISTO TERMINALE PER RILEVAZIONE 
PRESENZE/ASSENZE DEL PERSONALE ADDETTO AL MAGAZZINO DI 
DEPOSITO ATTREZZATURE COMUNALI. CIG B0EADC868E 
 
 

RESPONSABILE Dott.ssa Paola MARINO 
Nominato con Decreto n. 1/SI del 29.01.2024 

 
Visti: 
- l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, che affida ai 
Responsabili di Servizio tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell’Ente, le procedure di 
affidamento e di impegno di spesa; 
- gli artt. 182 e segg. Del D. L.gs. n. 267/2000; 
 
Premesso che il presente atto diviene esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. L.gs. n. 267/2000;  
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale N. 30 del 28/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
PREMESSO che necessita dotare il magazzino comunale, dove sono in deposito le 
attrezzature utilizzate dal personale operaio di questo Ente, di un terminale di rilevo 
presenze/assenze del personale; 
 
DATO ATTO CHE: 
- è stato richiesto un preventivo in merito, alla società SISCOM, già ditta fornitrice dei 
dispositivi di rilevazione presenze e relativi software in dotazione a questo Comune;  
- la Società SISCOM, con nota recepita con Prot. n. 2028 del 15/02/2024 propone la 
seguente offerta: 
- n. 1 terminale X3 Axess Tmc 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Colomba Floriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

- attività di configurazione terminale con badge e software Mercurio per scarico 
timbrature compresa nel canone di manutenzione del sw Mercurio; 
al costo di € 840,00 oltre Iva 22%, pari ad € 184,80, per un totale complessivo di € 
1.024,80; 
 
Tenuto conto che: 
- è possibile procedere ad affidamento diretto visto l’art.36 comma 2 lett.a) 
D.Lgs.50/2016, così come modificato dall’art.51 D.L.77/2021: “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;  
- ai sensi dei primi due commi dell’art.17 D. Lgs.36/2023, “1. Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale”;  
 
Verificata la corretta regolarità del DURC; 
 
Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.;  
 
Acquisito il parere di regolarità contabile, ai sensi degli art.147 - bis, 151 e 153 comma 
5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario e che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Colomba Floriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di provvedere all’acquisto n. 1 terminale X3 Axess Tmc secondo le condizioni e 
modalità descritte in premessa, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) D.L. n. 76/2020 e s.m.i., presso la Siscom S.p.A., avente sede a Cervere 
(CN), Via Adua n. 4 - Cap. 12040 – P.IVA e C.F. 01778000040, per la seguente 
spesa: € 840,00 oltre Iva 22%, pari ad € 184,80, per un totale complessivo di € 
1.024,80; 
 
1. Di procedere all’impegno della somma di € 1.024,80 sul Capitolo 5870/2/1 
gestione corrente. 
 
2. Di informare che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a 
pena nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti e commesse pubbliche. 
 
3. Di procedere alla liquidazione con ulteriore provvedimento a presentazione di 
regolare fattura nei limiti dell’impegno assunto. 
 
4. Di dichiarare che il Responsabile del Servizio dovrà avere la responsabilità del 
controllo dei risultati. 
 
5. Di indicare che il CIG è: B0EADC868E; 
 
6. Di pubblicare la presente Determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Paola MARINO 

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Colomba Floriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno _______________ 21/03/2024 e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi. 
Dalla Sede Municipale, lì ________________  
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paola MARINO 

 
     
      
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il dipendente incaricato 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

